年次報告等検討分科会（第２２期・第８回）議事要旨

１．日時：平成２５年７月１６日（火）１３：３５～１４：２０

２．場所：日本学術会議６－Ｃ（３）会議室
３．出席者：

池田委員長、鷲谷副委員長、今田幹事、家委員
（事務局）渡邉企画課長、吉田課長補佐、田原専門職、石橋審査係員

４．配布資料：
・出席者一覧
・資料１ 日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 24 年 10 月

～平成 25年９月）の作成について（案）

・資料２ 日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 24 年 10 月

～平成 25年 9月）執筆要領（案）

・資料３ ２４年度版年次報告書（総論部分）

５．議事要旨

(1) 資料についての説明を事務局から行った。

(2) 年次報告書（平成 24年 10月～平成 25年９月）の作成方針についての検討

が行われた。主な意見は以下のとおり。

・前年度の活動実績に対する外部評価にて指摘された事項については、その後

の進捗がある場合はできる限り記載。

・平成２６年１０月の会員・連携会員の改選にかかる検討の進捗状況及び「日

本学術会議の改革に係る自己点検 中間報告（案）」の扱いについては、家

委員が会長に相談することとなった（※）。

(3)今後の日程について、９月１７日（火）１５時に開催することとなった。

※…家委員が会長に相談した結果、改選にかかる検討の進捗状況については、

「冒頭挨拶」内に記載することとし、「日本学術会議の改革に係る自己点検

中間報告（案）」については、最終報告ではないため、記載を見送ることと

なった。

以上